РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ муниципального образования

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» Ульяновской области

Р Е Ш Е Н И Е

30 июня 2021 года                                        р. п. Радищево                                                             № 7/60
Об утверждении Положения о Доске Почёта муниципального образования «Радищевский район»

В целях общественного признания граждан за достижения в социально-экономическом развитии муниципального образования «Радищевский район», за плодотворную профессиональную и творческую деятельность, Совет депутатов муниципального образования «Радищевский район» решил:

1. Утвердить Положение о Доске Почёта муниципального образования «Радищевский район» (прилагается).

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования «Радищевский район» при формировании проекта бюджета муниципального образования «Радищевский район» на очередной и последующие годы,  предусматривать средства на финансирование расходов по содержанию и техническому обслуживанию Доски Почёта муниципального образования «Радищевский район».

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования «Радищевский район» от 21.05.2008 № 5/35 «Об утверждении Положения «О доске Почёта муниципального образования «Радищевский район»».

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Радищевский район»                                                                       В.Н. Родионов

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

муниципального образования

«Радищевский район»

от   30.06.2021   № 7/60
ПОЛОЖЕНИЕ

О ДОСКЕ ПОЧЁТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН»

Статья 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок занесения на Доску Почёта муниципального образования «Радищевский район» (далее  - Доска Почёта) работников предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений и отдельных граждан муниципального образования «Радищевский район» (далее – муниципальное образование).

1.2. На Доску Почёта заносятся:

- работники, проработавшие не менее 10 лет на территории муниципального образования и внесшие значительный вклад в развитие промышленности, архитектуры, строительства, связи, образования, здравоохранения, потребительского рынка, культуры, искусства, социальной политики, правоохранительных органов, средств массовой информации и т.д.;

- работники без ограничений по стажу работы, общественные деятели, студенты, учащиеся в случаях выдающихся достижений в научной, трудовой, общественной, культурной, политической, благотворительной или иной деятельности; проявленного мужества, самоотверженности при защите Родины и граждан.

1.3. Занесение на Доску Почёта является формой общественного признания и морального поощрения передовиков производства, муниципальных служащих, жителей муниципального образования за достижения и заслуги в решении социально-значимых для муниципального образования задач, весомый вклад в развитие экономики и социальной сферы муниципального образования, плодотворную профессиональную, творческую деятельность.

Статья 2. Описание Доски Почёта

2.1. Доска Почёта размещается в административном центре муниципального образования – р.п. Радищево, на площади 50 лет ВЛКСМ, перед зданием Администрации муниципального образования «Радищевский район».

2.2. Доска Почёта состоит из центральной панели, размером 2880 х 800 мм, в верхней её части расположен герб муниципального образования «Радищевский район», ниже располагается название «Радищевский район Ульяновской области» написанное в  4 строки и двух основных горизонтальных панелей размером 1210 х 1960 мм каждая, примыкающие к центральной панели. Вверху левой центральной панели справа располагается слово «Доска», вверху правой центральной панели слева располагается слово «Почёта». Горизонтальные панели содержат по 8 ячеек для фотографий форматом А4 размещённые в 2 ряда. Общая длина «Доски Почёта» составляет 4720 мм.

2.3. Общий вид Доски Почёта изложен в приложении  1 к настоящему Положению.

Статья 3. Условия и порядок выдвижения кандидатур граждан

для занесения на Доску Почёта

3.1. Основаниями для рассмотрения кандидатов граждан для занесения на Доску Почёта являются:

1) производственные показатели  в промышленности, сельском  хозяйстве, жилищно-коммунальном хозяйстве, на транспорте муниципального образования;

2) достижение высокой производительности труда, улучшение качества продукции, снижение материальных и трудовых затрат, успехи в повышении эффективного производства;

3) внедрение в производство новых технологий и передового опыта;

4) достижения в области культуры, медицинского обслуживания населения, в обучении и воспитании подрастающего поколения, социальной сферы, развития физической культуры  и спорта;

5) большой личный вклад в становление и развитие местного самоуправления муниципального образования.

3.2. Выдвижение кандидатур граждан для занесения их фотографий на Доску Почёта  коллективами предприятий, учреждений всех форм собственности, общественными объединениями, органами местного самоуправления производится ежегодно.

3.3. Подбор кандидатов на Доску Почёта проходит в августе-сентябре года, предшествующего году занесения работников на Доску Почёта, по представлению ходатайств работодателей, общественных и иных некоммерческих организаций.

3.4. Администрация муниципального образования (далее – Администрация) не позднее 1 августа организует размещение в средствах массовой информации и в информационно-телекоммуникационной сети Интернет объявления о начале приёма ходатайств о занесении на Доску Почёта, сроках и месте их принятия.

3.5. При выдвижении кандидатов для занесения на Доску Почёта в Администрацию в срок до 1 октября представляются следующие документы:

- ходатайство о выдвижении кандидатов для занесения на Доску Почёта по форме согласно приложению 2 к Положению;

- постановление (решение) общего собрания коллектива или руководителя органа представляющей организации;
- характеристика на кандидата, в которой отражаются его личные заслуги и достигнутые успехи;

согласие гражданина на обработку его персональных данных, оформленное в соответствии с требованиями, установленными статьей 9 Федерального закона «О персональных данных» по форме согласно приложению  3 к настоящему Положению.

Все вышеуказанные документы должны быть подписаны соответствующими руководителями и заверены печатями.

3.6. Не могут быть представлены для занесения на Доску Почёта:

- лица, не имеющие гражданства Российской Федерации;

- граждане, имеющие непогашенную (неснятую) судимость;

- граждане, в отношении которых возбуждено уголовное дело, и решение по нему не принято;

- лица, лишённые судом дееспособности;

- граждане, проживающие или работающие за пределами муниципального образования;

 - руководители организаций, имеющие задолженность по:

· платежам в бюджеты всех уровней;

· внебюджетные фонды;

· выплате заработной платы.

Статья 4. Порядок  занесения на Доску Почёта

4.1. Доска Почёта обновляется один раз в год, в январе в рамках празднования Дня образования Радищевского района, в торжественной обстановке, с участием всех граждан, занесённых на Доску Почёта, общественности, представителей исполнительной и представительной власти, общественных объединений, политических партий, движений.

4.2. Координация работы по сбору, проверке и подготовке материалов для занесения на Доску Почёта возлагается на Администрацию.

Администрация в срок до 15 октября проверяет все поступившие материалы на предмет их соответствия требованиям, предъявляемым к кандидатам, и передаёт их на рассмотрение в Совет депутатов муниципального образования.

4.3. По итогам рассмотрения поступивших ходатайств, Совет депутатов муниципального образования в срок не позднее 1 декабря принимает решение о занесении граждан на Доску Почёта. Решение о занесении на Доску Почёта публикуется в средствах массовой информации.

4.4. На основании данного решения на Доску Почёта помещаются цветные фотопортреты граждан, утверждённых для занесения на Доску Почёта. Фотографии изготавливаются размером 20 x 30 см в цветном изображении.  Фотографируемые должны быть в костюме без головного убора. Должностные лица, у которых предусмотрена форменная одежда установленного образца - в форме без головного убора. Под фотографией указываются: фамилия, имя, отчество, должность, наименование предприятия (учреждения, организации, подразделения).
4.5. Занесение граждан на Доску Почёта производится на срок 1 год.

4.6. Гражданам, чьи имена занесены на Доску Почёта, в торжественной обстановке вручается Свидетельство о занесении на Доску Почёта согласно приложению  4 к Положению).

4.7. Размещённые фотографии могут быть досрочно сняты на основании решения Совета депутатов муниципального образования по ходатайству коллективов, представивших граждан для занесения на Доску Почёта, в случаях указанных в пункте 3.6 настоящего Положения.

Статья 5. Техническое, финансовое и информационное обеспечение Доски Почёта

5.1. Техническое содержание и текущий ремонт Доски Почёта обеспечивает муниципальное учреждение «Сервис» муниципального образования.

5.2. Финансирование оформления, содержания и текущего ремонта Доски Почёта, информационных материалов осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования.

5.3. Изготовление фотопортретов, Свидетельств о занесении на Доску Почёта и организационные мероприятия по занесению на Доску Почёта, осуществляет Администрация.

5.4. Учёт граждан, в отношении которых принято решение о занесение на Доску Почёта осуществляет Совет депутатов муниципального образования.

_______________

	Приложение  1

к Положению о Доске Почёта

муниципального образования

«Радищевский район»

ОБЩИЙ ВИД
Доски Почёта муниципального образования «Радищевский район»
[image: image1.jpg]_u
5
z
2
g
B
g
z
3

YILSAHOBCKOM

______________

	Приложение  2

к Положению о Доске Почёта

муниципального образования

«Радищевский район»

ХОДАТАЙСТВО

о занесении на Доску Почёта муниципального образования

 «Радищевский район»
1. Фамилия, имя, отчество______________________________________________

2. Должность, место работы, учебы ______________________________________

____________________________________________________________________

3. Дата рождения _____________________________________________________

4. Образование _______________________________________________________
                                                     (когда, какое учебное заведение окончил, специальность по образованию)

____________________________________________________________________

5. Домашний адрес____________________________________________________

____________________________________________________________________

6.Телефон___________________________________________________________

                                                                                             (рабочий, домашний или сотовый)

7.Общий стаж работы, стаж работы в отрасли _____________________________

____________________________________________________________________
Кандидатура  ________________________________________________________

                                                                              (фамилия, имя, отчество)

представлена ________________________________________________________

                                   (указать наименование коллектива, предприятия, КФХ, общественного объединения и т.д.)

________________________________________________________________________________________________

(дата, номер протокола)

Руководитель ________________________________________________________

(наименование предприятия, учреждения, организации, КФХ и т.п.)
_____________   __________________________      ________________________

              (дата)                                                 (подпись)                                                  (фамилия и инициалы)

М.П.
________________

	Приложение  3
к Положению о Доске Почёта

муниципального образования

«Радищевский район»

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я,  _________________________________________________________________
                                                         (Ф.И.О.)

___________________________серия___________№________________________
                                                  (документ, удостоверяющий личность)

выдан_______________________________________________________________

                                                       (когда и кем выдан)

проживающий(ая) по адресу:_____________________________________________________________

____________________________________________________________________

Настоящим даю свое согласие на обработку органами местного самоуправления муниципального образования «Радищевский район» моих персональных данных и подтверждаю, что давая такое согласие, я действую своей волей и своих интересах.

Согласие дается мною для целей занесения фотографии на Доску Почета муниципального образования «Радищевский район» и распространяется на следующую информацию:

- фамилия, имя, отчество;

также даю свое согласие на то, что мои персональные данные:

- фотография,

- фамилия, имя, отчество;

- должность и место работы

являются общедоступными персональными данными.

       Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учетом федерального законодательства.
        В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.

Данное согласие действует с ___________________________________________
                                                                                   (дата)
__________________________________       _________________________________________________________

                           (подпись)                                                        (фамилия, инициалы лица, давшего согласие)

______________________

	Приложение  4
к Положению о Доске Почёта

муниципального образования

«Радищевский район»

[image: image2.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СВИДЕТЕЛЬСТВО

о занесении на Доску Почета

муниципального образования «Радищевский район»

в  20_____году

выдано______________________________________________________________

(фамилия имя отчество)
_______________________________________________________________________________________________

(занимаемая должность, место работы)

за добросовестный труд, достижение высоких профессиональных показателей
и значительный вклад в развитие муниципального образования
«Радищевский район»

Глава  муниципального образования  «Радищевский район»
_____________   __________________________      ________________________
              (дата)                                                 (подпись)                                                  (фамилия и инициалы)
М.П.
Решение Совета депутатов муниципального

образования  «Радищевский район» от ______________20____ г.  № __________

___________